
Documento Identificadores

NOTIFICACION DECRETO NOMINATIVA PATERNA REQUIRI...

Código de verificación Otros datos

2CFC0DD9-8F481A37-08F2D981-FDBE797

 

 

Por Decreto núm. 8749, de 30 de junio de 
2023, el Presidente de la Diputación 
provincial de Valencia ha dispuesto:  

 
«Dada cuenta de la propuesta formulada por el 
diputado delegado de Memoria Histórica 
relativa a la concesión de una subvención, por 
importe de 50.000 €, al Ayuntamiento de 
Paterna, para colaborar en la ejecución e 
instalación de una escultura en homenaje a 
Leoncio Badía, enterrador de Paterna, obra de 
Nassio Bayarri, en ejecución de la línea de 
subvención vigesimocuarta del Plan Estratégico 
de Subvenciones del Área de Bienestar Social y 
Calidad Democrática para este ejercicio. 
 
Atendido que en el Anexo de subvenciones 
nominativas del Presupuesto General de la 
Diputación Provincial de Valencia para 2023 se 
incluye una subvención con esta finalidad al 
Ayuntamiento de Paterna, con CIF P4619200A, 
por importe de 50.000 €  
 
Atendido que, a la vista de la documentación 
obrante en el expediente, esta entidad se 
encuentra en la situación que fundamenta la 
concesión de la subvención y en ella concurren 
las circunstancias y se cumplen las condiciones 
y requisitos previstos en la Ley General de 
Subvenciones y en la Ordenanza General de 
Subvenciones de esta Corporación para poder 
ser beneficiaria, quedando acreditado que está 
al corriente de sus obligaciones tributarias y 
frente a la Seguridad Social, no mantiene 
deudas o sanciones de naturaleza tributaria o 
distinta de la tributaria con la Diputación y no 
está sometida a las prohibiciones para obtener 
esta condición, de conformidad con lo dispuesto 
en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la Ley 
General de Subvenciones. 
 
Visto el informe de fiscalización favorable 
emitido por la Intervención General de la 
Corporación. 

Per Decret núm. 8749, de 30 de juny de 2023, 
el President de la Diputació provincia de 
València ha disposat:  
 
«Donat compte de la proposta formulada pel 
diputat delegat de Memòria Històrica relativa a 
la concessió d'una subvenció, per import de 
50.000 €, a l'Ajuntament de Paterna, per a 
col·laborar en l'execució i instal·lació d'una 
escultura en homenatge a Leoncio Badía, 
enterrador de Paterna, obra de Nassio Bayarri, 
en execució de la línia de subvenció vint-i-
quatrena del Pla Estratègic de Subvencions de 
l'Àrea de Benestar Social i Qualitat 
Democràtica per a aquest exercici. 
 
Atés que en l'Annex de subvencions 
nominatives del Pressupost General de la 
Diputació Provincial de València per a 2023 
s'inclou una subvenció amb aquesta finalitat a 
l'Ajuntament de Paterna, amb CIF P4619200A, 
per import de 50.000 €  
 
Atés que, a la vista de la documentació obrant 
en l'expedient, aquesta entitat es troba en la 
situació que fonamenta la concessió de la 
subvenció i en ella concorren les circumstàncies 
i es compleixen les condicions i requisits 
previstos en la Llei General de Subvencions i en 
l'Ordenança General de Subvencions d'aquesta 
Corporació per a poder ser beneficiària, quedant 
acreditat que està al corrent de les seues 
obligacions tributàries i enfront de la Seguretat 
Social, no manté deutes o sancions de 
naturalesa tributària o diferent de la tributària 
amb la Diputació i no està sotmesa a les 
prohibicions per a obtindre aquesta condició, de 
conformitat amb el que es disposa en els 
apartats 2 i 3 de l'article 13 de la Llei General 
de Subvencions. 
 
Vist l'informe de fiscalització favorable emés 
per la Intervenció General de la Corporació. 
 

FIRMADO

1.- Jefe Serv.Bª. Soc. de DIPUTACION - Juan Carlos Santos Romero 03-jul-2023 08:57:03

Pagina 1 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

NOTIFICACION DECRETO NOMINATIVA PATERNA REQUIRI...

Código de verificación Otros datos

2CFC0DD9-8F481A37-08F2D981-FDBE797

 

 

RESUELVO: 
 
 
Primero. Aprobar la concesión de una 
subvención nominativa al Ayuntamiento de 
Paterna, con CIF P4619200A, prevista en el 
Presupuesto de Gastos de la Corporación 
provincial para el ejercicio 2023, por importe de 
50.000 €, destinada a colaborar en la ejecución 
e instalación de una escultura en homenaje a 
Leoncio Badía, enterrador de Paterna, obra de 
Nassio Bayarri, que se regirá por lo dispuesto 
en los siguientes apartados: 
 
a) Finalidad: Colaborar en los proyectos de 
recuperación de la memoria histórica 
desarrollados por los ayuntamientos de la 
provincia de Valencia, al objeto de hacer 
efectivas las previsiones de la Ley 20/2022, de 
19 de octubre, de Memoria Democrática, y de 
la Ley 14/2017, de la Generalitat, de memoria 
democrática y para la convivencia de la 
Comunidad Valenciana. La entidad beneficiaria 
deberá destinar el equipamiento subvencionado, 
durante un plazo ininterrumpido no inferior a 
cinco años, al fin concreto para el que se 
concede la subvención. (art. 31.4 LGS) 
 
 
b) Compatibilidad con otras ayudas, 
subvenciones, ingresos o recursos: la 
subvención que otorgue la Diputación 
Provincial de Valencia será compatible con la 
percepción de otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos para la misma finalidad 
procedentes de cualquier Administración o 
entidad pública o privada, siempre que la suma 
de todas ellas no supere el coste total del 
proyecto, en cuyo caso dará lugar a la 
minoración o denegación de la subvención. 
 
El Ayuntamiento de Paterna no podrá acceder a 
otras subvenciones de pública concurrencia 
tramitadas por la Delegación de Memoria 
Histórica de esta Corporación para el mismo 
proyecto o actividad en el presente ejercicio. 

RESOLC: 
 
 
Primer. Aprovar la concessió d'una subvenció 
nominativa a l'Ajuntament de Paterna, amb CIF 
P4619200A, prevista en el Pressupost de 
Despeses de la Corporació provincial per a 
l'exercici 2023, per import de 50.000 €, 
destinada a col·laborar en l'execució i 
instal·lació d'una escultura en homenatge a 
Leoncio Badía, enterrador de Paterna, obra de 
Nassio Bayarri, que es regirà pel que es disposa 
en els següents apartats: 
 
a) Finalitat: Col·laborar en els projectes de 
recuperació de la memòria històrica 
desenvolupats pels ajuntaments de la província 
de València, a fi de fer efectives les previsions 
de la Llei 20/2022, de 19 d'octubre, de Memòria 
Democràtica, i de la Llei 14/2017, de la 
Generalitat, de memòria democràtica i per a la 
convivència de la Comunitat Valenciana. 
L'entitat beneficiària haurà de destinar 
l'equipament subvencionat, durant un termini 
ininterromput no inferior a cinc anys, a la fi 
concreta per a la qual es concedeix la 
subvenció. (art. 31.4 LGS) 
 
 
b) Compatibilitat amb altres ajudes, 
subvencions, ingressos o recursos: la subvenció 
que atorgue la Diputació Provincial de València 
serà compatible amb la percepció d'altres 
subvencions, ajudes, ingressos o recursos per a 
la mateixa finalitat procedents de qualsevol 
Administració o entitat pública o privada, 
sempre que la suma de totes elles no supere el 
cost total del projecte, i en aquest cas donarà 
lloc a la minoració o denegació de la subvenció. 

 
L'Ajuntament de Paterna no podrà accedir a 
altres subvencions de pública concurrència 
tramitades per la Delegació de Memòria 
Històrica d'aquesta Corporació per al mateix 
projecte o activitat en el present exercici. 
 

FIRMADO

1.- Jefe Serv.Bª. Soc. de DIPUTACION - Juan Carlos Santos Romero 03-jul-2023 08:57:03

Pagina 2 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

NOTIFICACION DECRETO NOMINATIVA PATERNA REQUIRI...

Código de verificación Otros datos

2CFC0DD9-8F481A37-08F2D981-FDBE797

 

 

c) Publicidad de la subvención: la entidad 
beneficiaria deberá cumplir con las 
obligaciones establecidas en la legislación 
estatal y autonómica en materia de 
transparencia. Asimismo, en cumplimiento de 
lo dispuesto en la Ordenanza General de 
Subvenciones, deberá acreditarse la publicidad 
que se haya dado a la subvención concedida por 
esta Corporación, indicando el importe recibido 
y el proyecto subvencionado. La difusión de 
esta información se realizará preferentemente a 
través de la correspondiente página web y, en 
caso de que haya editado material de imprenta 
para la difusión o desarrollo de las actividades, 
insertará el logotipo corporativo de la 
Diputación, debiendo remitir un ejemplar de las 
publicaciones en las dos lenguas oficiales. No 
obstante, en el caso de que se opte por una sola, 
la lengua será el valenciano. 
 

d) Gastos subvencionables: podrán justificarse 
únicamente los gastos que, de manera 
indubitada, estén directamente relacionados con 
la ejecución del proyecto, resulten 
estrictamente necesarios y se devenguen con 
anterioridad al 31 de diciembre de 2023, sin 
perjuicio de que puedan ser efectivamente 
pagados hasta la finalización del período de 
justificación, incluyendo, específicamente, los 
correspondientes a las nóminas y cuotas a la 
Seguridad Social del personal necesario para su 
desarrollo, en su caso. 
 
e) Plazo y modo de pago de la subvención: el 
abono se realizará de forma postpagable en un 
100 %, lo que supondrá la entrega de fondos con 
carácter posterior a la justificación del 
cumplimiento del objeto de la subvención y del 
pago de los gastos derivados del mismo por 
parte del Ayuntamiento de Paterna. 
 
El proceso de concesión incluye el trámite de 
aceptación, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 24.3 de la Ordenanza General de 
Subvenciones, que deberá efectuarse por el 
beneficiario dentro de los diez días hábiles siguientes 
a la notificación de la resolución de concesión. 

c) Publicitat de la subvenció: l'entitat 
beneficiària haurà de complir amb les 
obligacions establides en la legislació estatal i 
autonòmica en matèria de transparència. Així 
mateix, en compliment del que es disposa en 
l'Ordenança General de Subvencions, haurà 
d'acreditar-se la publicitat que s'haja donat a la 
subvenció concedida per aquesta Corporació, 
indicant l'import rebut i el projecte 
subvencionat. La difusió d'aquesta informació 
es realitzarà preferentment a través de la 
corresponent pàgina web i, en cas que haja 
editat material d'impremta per a la difusió o 
desenvolupament de les activitats, inserirà el 
logotip corporatiu de la Diputació, havent de 
remetre un exemplar de les publicacions en les 
dues llengües oficials. No obstant això, en el cas 
que s'opte per una sola, la llengua serà el 
valencià. 
 

d) Despeses subvencionables: podran justificar-
se únicament les despeses que, de manera 
indubtable, estiguen directament relacionats 
amb l'execució del projecte, resulten 
estrictament necessaris i es reporten amb 
anterioritat al 31 de desembre de 2023, sense 
perjudici que puguen ser efectivament pagats 
fins a la finalització del període de justificació, 
incloent, específicament, els corresponents a les 
nòmines i quotes a la Seguretat Social del 
personal necessari per al seu desenvolupament, 
en el seu cas. 
 
e) Termini i mètode de pagament de la 
subvenció: l'abonament es realitzarà de manera 
postpagable en un 100%, la qual cosa suposarà 
el lliurament de fons amb caràcter posterior a la 
justificació del compliment de l'objecte de la 
subvenció i del pagament de les despeses 
derivades del mateix per part de l'Ajuntament 
de Paterna. 
 

El procés de concessió inclou el tràmit 
d'acceptació, de conformitat amb el que es 
disposa en l'article 24.3 de l'Ordenança General 
de Subvencions, que haurà d'efectuar-se pel 
beneficiari dins dels deu dies hàbils següents a 
la notificació de la resolució de concessió. 

FIRMADO

1.- Jefe Serv.Bª. Soc. de DIPUTACION - Juan Carlos Santos Romero 03-jul-2023 08:57:03

Pagina 3 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

NOTIFICACION DECRETO NOMINATIVA PATERNA REQUIRI...

Código de verificación Otros datos

2CFC0DD9-8F481A37-08F2D981-FDBE797

 

 

f) Plazo y forma de justificación de la 
subvención: esta entidad deberá presentar, hasta 
el 1 de febrero de 2024, los documentos 
justificativos de la subvención a través de la 
sede electrónica de la Diputación Provincial de 
Valencia, y realizará la justificación de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 
de la Ordenanza General de Subvenciones para 
la modalidad de cuenta justificativa 
simplificada, así como en los artículos 14, 30, 
31 y 34 de la Ley General de Subvenciones. 
Todas las facturas justificativas vinculadas a la 
subvención deben ser anteriores al 31 de 
diciembre de 2023 y deberán estar pagadas por 
el Ayuntamiento antes de la fecha final del 
plazo de justificación. 
 
En todo caso, la memoria técnica justificativa 
del desarrollo del proyecto deberá detallar los 
siguientes aspectos: 

 Descripción de las actividades realizadas. 

 Impacto del proyecto. 

 Personal que ha participado en su 
realización. 

 Evaluación de los resultados obtenidos y las 
modificaciones al proyecto inicial, si las 
hubiere. 

 Documentos gráficos que acrediten el 
desarrollo de las actividades y la 
colaboración de la Diputación. 
 

 Acreditación del Alta patrimonial de la 
escultura, por medio de certificado del 
Secretario o Acta de recepción del 
Interventor del Ayuntamiento. 

 
En el momento de la justificación, la entidad 
deberá encontrarse al corriente de sus 
obligaciones tributarias y frente a la Seguridad 
Social, así como no tener ninguna deuda 
pendiente con la Diputación Provincial de 
Valencia. 
 

f) Termini i forma de justificació de la 
subvenció: aquesta entitat haurà de presentar, 
fins a l'1 de febrer de 2024, els documents 
justificatius de la subvenció a través de la seu 
electrònica de la Diputació Provincial de 
València, i realitzarà la justificació de 
conformitat amb el que es disposa en l'article 28 
de l'Ordenança General de Subvencions per a la 
modalitat de compte justificatiu simplificat, així 
com en els articles 14, 30, 31 i 34 de la Llei 
General de Subvencions. Totes les factures 
justificatives vinculades a la subvenció han de 
ser anteriors al 31 de desembre de 2023 i hauran 
d'estar pagades per l'Ajuntament abans de la 
data final del termini de justificació. 
 
 
En tot cas, la memòria tècnica justificativa del 
desenvolupament del projecte haurà de detallar 
els següents aspectes: 
 

 Descripció de les activitats realitzades. 

 Impacte del projecte. 

 Personal que ha participat en la seua 
realització. 

 Avaluació dels resultats obtinguts i les 
modificacions al projecte inicial, si n'hi 
haguera. 

 Documents gràfics que acrediten el 
desenvolupament de les activitats i la 
col·laboració de la Diputació. 

 Acreditació del Alta patrimonial de l’ 
escultura, mitjançant certificat del Secretari 
o Acta de recepció del Interventor de 
l’Ajuntament. 

En el moment de la justificació, l'entitat haurà 
de trobar-se al corrent de les seues obligacions 
tributàries i enfront de la Seguretat Social, així 
com no tindre cap deute pendent amb la 
Diputació Provincial de València. 
 
 

FIRMADO

1.- Jefe Serv.Bª. Soc. de DIPUTACION - Juan Carlos Santos Romero 03-jul-2023 08:57:03

Pagina 4 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

NOTIFICACION DECRETO NOMINATIVA PATERNA REQUIRI...

Código de verificación Otros datos

2CFC0DD9-8F481A37-08F2D981-FDBE797

 

 

La falta de justificación en los términos 
establecidos supondrá la pérdida de la 
subvención otorgada. Si no se justificase la 
totalidad del importe de la subvención 
concedida, se reducirá ésta proporcionalmente 
al gasto justificado. 
 
El importe anticipado estará sujeto a la misma 
normativa de justificación, por lo que en caso 
de incumplimiento se exigirá el reintegro de las 
cantidades no justificadas, así como el abono 
del interés de demora correspondiente, en los 
términos establecidos en el artículo 42 de la Ley 
General de Subvenciones. 
 
 
g) Actuaciones de comprobación: la entidad 
beneficiaria facilitará cuantas acciones de 
comprobación de la ejecución del proyecto 
solicite la Diputación Provincial de Valencia, 
aportando cuanta información les sea requerida 
y colaborando con el seguimiento y la 
evaluación mediante los instrumentos que se 
articulen en el ejercicio de las actuaciones. La 
no facilitación de ello comportará, de por sí, la 
pérdida de la subvención otorgada. 
 
 
Segundo. Autorizar y disponer el gasto por un 
importe de 50.000 €, con cargo a la aplicación 
640.334.11.762.00 del vigente Presupuesto de 
Gastos de la Corporación. 

 
Tercero. Notificar la presente resolución al 
Ayuntamiento de Paterna». 

La falta de justificació en els termes establits 
suposarà la pèrdua de la subvenció atorgada. Si 
no es justificara la totalitat de l'import de la 
subvenció concedida, es reduirà aquesta 
proporcionalment a la despesa justificada. 
 
 

L'import anticipat estarà subjecte a la mateixa 
normativa de justificació, per la qual cosa en cas 
d'incompliment s'exigirà el reintegrament de les 
quantitats no justificades, així com l'abonament 
de l'interés de demora corresponent, en els 
termes establits en l'article 42 de la Llei General 
de Subvencions. 
 
g) Actuacions de comprovació: l'entitat 
beneficiària facilitarà quantes accions de 
comprovació de l'execució del projecte 
sol·licite la Diputació Provincial de València, 
aportant quanta informació els siga requerida i 
col·laborant amb el seguiment i l'avaluació 
mitjançant els instruments que s'articulen en 
l'exercici de les actuacions. La no facilitació 
d'això comportarà, de per si mateix, la pèrdua 
de la subvenció atorgada. 

 
Segon. Autoritzar i disposar la despesa per un 
import de 50.000 €, amb càrrec a l'aplicació 
640.334.11.762.00 del vigent Pressupost de 
Despeses de la Corporació. 
 
Tercer. Notificar la present resolució a 
l'Ajuntament de Paterna». 
 

De acuerdo con el texto del Decreto, se requiere que se efectúe el trámite de aceptación dentro de 
los diez días hábiles siguientes a la presente notificación de la resolución de concesión. 
 
El jefe del Servicio/El cap del Servei 

(PD del secretario general, Decreto 2500 de 27- 02-2023)/ 
PD del secretari general, Decreto 2500 de 27-02-2023) 

FIRMADO

1.- Jefe Serv.Bª. Soc. de DIPUTACION - Juan Carlos Santos Romero 03-jul-2023 08:57:03

Pagina 5 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


